ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTHT Triệu Sơn, ngày         tháng       năm 2021

V/v báo cáo công tác quản lý và

phát triển cây xanh đô thị trên

địa bàn huyện Triệu Sơn năm

2021.

Kính gửi: Sở Xây dựng Thanh Hóa.

UBND huyện Triệu Sơn nhận được Công văn số 7354/SXD-HT ngày

07/10/2021 của Sở Xây dựng về việc đề nghị báo cáo định kỳ công tác quản lý

và phát triển cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh năm 2021. Sau khi rà soát, UBND

huyện Triệu Sơn báo cáo công tác quản lý và phát triển cây xanh đô thị trên địa

bàn huyện Triệu Sơn năm 2021 như sau:

 - Về tổ chức thực hiện quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn huyện quản lý:

Trên địa bàn huyện Triệu Sơn có 02 thị trấn (thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa),

việc triển khai quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn huyện tuân thủ theo hướng

dẫn của Bộ Xây dựng tại Thông tư số 20/2005/TT-BXD ngày 20/12/2005 và của

UBND tỉnh tại Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND ngày 04/5/2021. Hiện nay,

Đội đảm bảo giao thông 5 được UBND huyện giao nhiệm vụ để quản lý, duy trì

hệ thống cây xanh đô thị trên trục đường TL514, đường Bắc Đồng Nẫn thuộc thị

trấn Triệu Sơn.

 - Về tuân thủ quy định về cây xanh trong quá trình: Lập, thẩm định, phê

duyệt các dự án công trình xây dựng, các dự án hạ tầng kỹ thuật đô thị; lập thẩm

định, phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng dự án khu dân cư, điểm dân cư

nông thôn, quy hoạch chi tiết dự án khác theo phân cấp trên địa bàn huyện được

thực hiện đảm bảo theo các quy định pháp luật hiện hành.

 - Về công tác kiểm tra, giám sát cây xanh trồng tại các dự án hạ tầng kỹ

thuật dân cư, các dự án khác trên địa bàn huyện Triệu Sơn được các đơn vị liên

quan thực hiện chặt chẽ, đầy đủ; các cây xanh được trồng đúng chủng loại, kích

thước cây trồng theo hồ sơ thiết kế được duyệt và nghiệm thu, bàn giao và tiếp

nhận quản lý sử dụng đầy đủ.

 - Về cấp Giấy phép chặt hạ, dịch chuyển cây xanh đô thị và kiểm tra,

giám sát việc chặt hạ, dịch chuyển cây xanh đô thị trên địa bàn huyện quản lý:

Không có.

 - Việc rà soát, lập kế hoạch từng bước loại bỏ, thay thế để đảm bảo an

toàn cảnh quan cho đô thị đối với cây xanh hiện hữu đã trồng trong đô thị thuộc

danh mục cây cấm trồng (tại Phụ lục III của Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND

ngày 04/5/2021 của UBND tỉnh) hoặc không phù hợp với tính chất, vị trí, đặc

điểm cây trồng trong đô thị theo danh mục cây hạn chế trồng trên địa bàn huyện

quản lý: Không có.

 - Việc bố trí nguồn vốn ngân sách cấp huyện để triển khai thực hiện các

dự án công viên, vườn hoa trên địa bàn. Triển khai xã hội hóa cho đầu tư phát

2

triển hệ thống cây xanh sử dụng công cộng đô thị tại địa phương. Đầu tư các dự

án trồng, phát triển cây xanh đô thị lấp đầy quỹ đất cây xanh, công viên, vườn

hoa trong đô thị của địa phương, đảm bảo đạt tiêu chuẩn cây xanh đô thị theo

loại đô thị theo quy hoạch và quy định hiện hành: Chưa bố trí.

 - Tổng hợp quỹ đất dành cho phát triển cây xanh đô thị (đất cây xanh,

công viên, vườn hoa, vườn ươm cây xanh, dải cây xanh cách ly đối với Khu

công nghiệp, Cụm CN) trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2021 trên

địa bàn huyện: Có phụ lục I kèm theo.

 - Tổng hợp thống kê, lập cơ sở dữ liệu về cây xanh đô thị, tình hình quản

lý và đầu tư phát triển hệ thống cây xanh đô thị và các dự án xây mới, cải tạo,

chỉnh trang và nâng cấp các công trình hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật có hạng

mục trồng cây xanh đô thị trên địa bàn huyện: Có phụ lục II và phụ lục III kèm

theo.

 UBND huyện Triệu Sơn báo cáo để Sở Xây dựng theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, KTHT.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

PHỤ LỤC I

Tổng hợp quỹ đất dành cho phát triển cây xanh đô thị (đất công viên - cây xanh, vườn hoa, vườn ươm cây xanh, dải cây xanh cách ly

đối với Khu công nghiệp, Cum Công nghiệp) trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2021 trên địa bàn huyện quản lý đã được

phê duyệt.

TT Nội dung

Quy mô diện tích

đất (ha)

Quyết định phê duyệt quy hoạch, kế hoạch

sử dụng đất năm 2021
Ghi chú

I
Quỹ đất cho các công viên - cây xanh, vườn hoa, vườn ươm cây xanh, dải cây xanh cách ly hiện trạng trên địa bàn quản lý đã được phê

duyệt.

1 Đất khu vui chơi, giải trí công cộng 7,21

QĐ số 3461/QĐ-UBND ngày 06/9/2021 của

UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm

2021 huyện Triệu Sơn

- Thị trấn Triệu Sơn 4,87

- Xã Vân Sơn 0,42

- Xã Đồng Thắng 0,82

- Xã Đồng Tiến 0,29

- Xã Hợp Tiến 0,2

- Xã Thọ Sơn 0,2

- Xã Thọ Tiến 0,41

II
Quỹ đất cho các công trình hạ tầng kỹ thuật khác đã được phê duyệt mà có cây xanh đô thị (hồ điều hòa; Khu xử lý chất thải rắn, xử lý

nước thải…)

1 Cụm Công nghiệp Hợp Thắng 8,04
Phê duyệt QH số 9050/QĐ-UBND ngày

07/12/2020

2
Cụm Công nghiệp liên xã Dân Lý,

Dân Lực, Dân Quyền
6,64

Phê duyệt QH số 48/QĐ-UBND ngày

12/01/2021

4

PHỤ LỤC II

Tổng hợp thống kê, lập cơ sở dữ liệu về cây xanh đô thị hiện trạng

TT Nội dung Đơn vị quản lý; địa điểm Hiện Trạng

Quy mô diện

tích đất

Chủng loại cây xanh

được trồng
Ghi chú

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

I Các công viên - cây xanh, vườn hoa, vườn ươm, dải cây xanh cách ly hiện trạng trên địa bàn hành chính quản lý: Không có

II Hệ thống cây xanh hiện trạng trên các tuyến đường, phố chính trong đô thị

1 Đường TL 514
- Đội đảm bảo giao thông 5;

- Địa điểm: Thị trấn Triệu Sơn
Cây xanh tốt

Cây Hoa ban, Muồng

Hoàng Yến; ĐK(10-12)cm;

Cao 5m

2 Đường Bắc Đồng Nẫn
- Đội đảm bảo giao thông 5;

- Địa điểm: Thị trấn Triệu Sơn
Cây xanh tốt

Cây sao đen; ĐK(10-

12)cm; Cao 5m

3
Đường nối TL514 -

QL47

- Chưa bàn giao quản lý;

- Địa điểm: Thị trấn Triệu Sơn
Cây xanh tốt

Cây sao đen; ĐK(10-

12)cm; Cao 5m

5

PHỤ LỤC III

Tổng hợp thống kê, các dự án xây mới, cải tạo, chỉnh trang và nâng cấp các công trình hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật, các khu đô thị, khu dân

cư, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu du lịch có hạng mục trồng cây xanh trên địa bàn huyện quản lý và được triển khai năm 2021

TT

Các dự án, công trình

có hạng mục trồng

cây xanh đô thị (cây

bóng mát, cây thân

gỗ) trong các dự án

Chủ đầu tư, địa điểm

đầu tư

Hiện Trạng

hoặc tiến độ

xây dựng

Quy mô dự án

hoặc diện tích

đất dự án (ha)

Chủng loại cây

xanh, đường kính,

chiều cao cây xanh

trong dự án đã được

lập, thẩm đỉnh, phê

duyệt dự án hoặc

phê duyệt QHCT

Ghi chú về cơ sở

pháp lý (Quyết định

đầu tư hoặc phê

duyệt QHCT)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

I Công trình, dự án đã được lập, thẩm định, phê duyệt dự án hoặc lập QHCT năm 2021

1

Khu dân cư mới thôn 6,

thôn 7, xã Dân Quyền,

huyện Triệu Sơn

- CĐT: UBND xã Dân

Quyền

- Địa điểm: Xã Dân Quyền

Đang lập dự án

xây dựng
1,0036

  Phê duyệt QH QĐ số

4741/QĐ-UBND ngày

30/8/2021

2

Khu dân cư mới thôn Tân

Dân, thị trấn Triệu Sơn,

huyện Triệu Sơn

- CĐT: UBND thị trấn Triệu

Sơn

- Địa điểm: thị trấn Triệu

Sơn

Đang lập dự án

xây dựng
6,34

  Phê duyệt QH QĐ số

778/QĐ-UBND ngày

02/3/2021

3

Khu dân cư mới phía Đông

thị trấn Triệu Sơn, huyện

Triệu Sơn

- CĐT: UBND thị trấn Triệu

Sơn

- Địa điểm: thị trấn Triệu

Sơn

Đang lập dự án

xây dựng
7,27

  Phê duyệt QH QĐ số

594/QĐ-UBND ngày

07/02/2021

4

Khu Văn hóa – Thể thao

huyện Triệu Sơn
- CĐT: UBND huyện Triệu

Sơn

- Địa điểm: thị trấn Triệu

Sơn

Đang lập dự án

xây dựng
7,874

  Phê duyệt QH QĐ số

332/QĐ-UBND ngày

27/01/2021

6

II Công trình, dự án đang triển khai xây dựng năm 2021

1

Trung tâm văn hóa thể thao

kết hợp đất ở xen cƣ tại

thôn 4, xã Thọ Tiến, huyện

Triệu Sơn

- CĐT: UBND xã Thọ Tiến

- Địa điểm: Xã Thọ Tiến

Đang thi công 3,137

Hoa ban tím, ĐK gốc 8-

10cm; cao 4m

Phê duyệt DA QĐ số

8055/QĐ-UBND ngày

17/10/2020, điều chỉnh

tại QĐ số 6459/QĐ-

UBND ngày

27/10/2021

2

Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư

thôn 1, xã Thọ Thế, huyện

Triệu Sơn

- CĐT: UBND xã Thọ Thế

- Địa điểm: Xã Thọ Thế
Chuẩn bị thi

công
2,7

Sao đen hoặc cây Sấu,

ĐK gốc 8-10cm; cao ≤

3,0m

Phê duyệt DA QĐ số

6266/QĐ-UBND ngày

20/10/2021

3

Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư

mới, xã Dân Lý, huyện

Triệu Sơn (Thuộc mặt bằng

5342/QĐ-UBND)

- CĐT: UBND xã Dân Lý

- Địa điểm: Xã Dân Lý Chuẩn bị thi

công
1,2

Sao đen hoặc cây Sấu,

ĐK gốc 10-12cm; cao ≤

3,0m

Phê duyệt DA QĐ số

5949/QĐ-UBND ngày

13/10/2021

4

Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư

đồng Đầm Bối, thôn Tân

Minh, thị trấn Triệu Sơn,

huyện Triệu Sơ

- CĐT: UBND thị trấn Triệu

Sơn

- Địa điểm: thị trấn Triệu

Sơn

Chuẩn bị thi

công
1,6

Giáng Hương, ĐK gốc

20cm; cao 6m

Phê duyệt DA QĐ số

3994/QĐ-UBND ngày

26/7/2021

5

Khu dân cư mới xã An

Nông, huyện Triệu Sơn
- CĐT: UBND xã An Nông

- Địa điểm: Xã An Nông Đang thi công 3,437

Sao đen, ĐK gốc 10-

12cm; cao ≤ 3,0m

Phê duyệt DA QĐ số

2030/QĐ-UBND ngày

04/5/2021

6

Hạ tầng kỹ thuật điểm dân

cư thôn Phú Vinh, xã Xuân

Thịnh huyện Triệu Sơn,

tỉnh Thanh Hóa

- CĐT: UBND xã Xuân

Thịnh

- Địa điểm: Xã Xuân Thịnh
Đang thi công 3,233

Muồng Hoàng Yến

đường kính > 10cm

Phê duyệt DA QĐ số

1023/QĐ-UBND ngày

15/3/2021

7

Hạ tầng kỹ thuật điểm dân

cư thôn 8, xã Vân Sơn,

huyện Triệu Sơn

- CĐT: UBND xã Vân Sơn

- Địa điểm: Xã Vân Sơn Đang thi công 4,399

Muồng Hoàng Yến, ĐK

10-12cm

Phê duyệt DA QĐ số

1818/QĐ-UBND ngày

20/4/2021

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-31T11:33:31+0700

		2021-11-01T09:01:59+0700

		2021-11-01T09:02:13+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-01T09:02:34+0700